3

[bookmark: _GoBack]	UBND TỈNH ĐỒNG NAI 	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
	___________________ 	____________________________________________

	Số: [so]     /TTr-SGTVT 	    Đồng Nai, ngày  [ng]  tháng  [th]  năm  2023

TỜ TRÌNH
Về việc xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND
 ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
__________________________

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện quy định của Luật số 80/2015/QH13 ngày 22 tháng 6 năm 2015  của Quốc hội ban hành Văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giao thông vận tải kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận về việc xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
Căn cứ quy định tại Điều 5 Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND quy định: “khi giá cước biến động ≤ 10% thì không điều chỉnh biểu giá cước. Khi giá cước biến động > 10% thì Sở Giao thông vận tải chủ trì cùng với Sở Tài chính, Sở Xây dựng tính toán lập lại đơn giá biểu cước mới trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt.
Nhằm tính toán lại giá cước phù hợp với việc điều chỉnh mức lương cơ bản và việc điều chỉnh tăng giá nhiên liệu. Sở Giao thông vận tải đã xây dựng dự thảo Quyết định sửa đổi Điều 4 Quy đinh giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 ngày 7 tháng 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành có liên quan.
Qua ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2284/STP-XDPBPL ngày 06 tháng 7 năm 2023, đề nghị rà soát lại các quy định có liên quan và sự cần thiết sửa đổi hoặc bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND.
Sở Giao thông vận tải đã thực hiện rà soát và tổ chức cuộc xin ý kiến các sở, ngành, địa phương vào ngày 04/8/2023. Tại cuộc họp, đại diện các sở, ngành, địa phương tham dự đã thống nhất ý kiến trình Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND và Sở Giao thông vận tải đã ban hành Thông báo Kết luận cuộc họp số 208/TB-SGTVT ngày 15/8/2023.
Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và Luật số 62/2020/QH14 sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 và Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ quy định về quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các Quyết định: 36/2022/QĐ-UBND, 37/2022/QĐ-UBND, 38/2022/QĐ-UBND, 39/2022/QĐ-UBND, 40/2022/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2022 ban hành các Bộ đơn giá xây dựng, khảo sát, lắp đặt …. công trình. Sở Xây dựng Đồng Nai cũng ban hành Quyết định số 218/QĐ-SXD ngày 23 tháng 11 năm 2022 về việc công bố đơn giá nhân công xây dựng; đơn giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng trên địa bàn tỉnh năm 2022.
Đối với Sở Giao thông vận tải và Ủy ban nhân dân các địa phương hiện nay việc lập, thẩm tra, thẩm định dự án đầu tư xây dựng công trình thực hiện theo Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 21 tháng 08 năm 2021 của Bộ Xây dựng về Ban hành định mức xây dựng và các Quyết định của UBND tỉnh về ban hành các bộ đơn giá xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Việc áp dụng Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh chỉ để so sánh, nên việc bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND là cần thiết để thực hiện thống nhất trong lập, thẩm tra, thẩm định dự án đầu tư xây dựng.
Ngoài ra, một số văn bản dùng làm căn cứ để ban hành Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 đến nay không còn hiệu lực pháp luật, nên việc bãi bỏ toàn bộ nội dung Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh là phù hợp với quy định về xử lý kết quả rà soát tại điểm a khoản 1 Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.
Tại khoản 1 Điều 12 Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật, quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng Văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền. Văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản khác phải xác định rõ tên văn bản, phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm của văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành”.
Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN
- Xử lý kết quả rà soát Văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên của tỉnh.
- Hoàn thiện hệ thống pháp luật tại địa phương, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và đồng bộ của các văn bản hiện hành trên địa bàn tỉnh.
III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
2. Đối tượng áp dụng
Các cơ quan, tổ chức, cá nhân đang thực hiện Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHÍNH TRONG ĐỀ NGHỊ XÂY DỰNG VĂN BẢN
Điều 1. Bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.
Điều 2. Hiệu lực thi hành

Điều 3. Tổ chức thực hiện.
V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN
Sở Giao thông vận tải dự kiến trình thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua trong quý IV năm 2023.
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định giá cước vận chuyển hàng hóa bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Giao thông vận tải trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận.
* Đính kèm:
- Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018.
- Thông báo kết luận số 208/TB-SGTVT ngày 15/8/2023 của Sở Giao thông vận tải Đồng Nai./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, VTPT&NL.
B/E/QLVT/2023/XDVBQPPL/Giacuoc/

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

               []
Dương Văn Đông

__________________________________________________________________________________
Số 18, Phan Chu Trinh, P.Quang Vinh, TP.Biên Hòa, Đồng Nai. Email: sgtvt@dongnai.gov.vn
Website: http://sgtvt.dongnai.gov.vn. Điện thoại: 02513.847.320 – Fax: 02513.94.22.48